<муницип",""#Тfi ;;Ж,i,ЪН.Хl}ННffi ;ol,f'rffi ,,.*йреспублики>
<iУдмурт Элькунысь Якшур-БOдья ёрос муниципал округ> муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

q.L> декабря 2023 года Nэ,zсZ3?
с. Якшур - Бодья

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорож(ном
хозяйстве в грацицах населенных пунктов муциципального образования

<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>> в 2024 году

В соответствии со статьей 44 Федералъного закона от 3 t .07.2020 года
Ns 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и муницип€tJIьном
контроле в Российской Федерацип>, руководствуясь постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 года М 990 (Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики pисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям), на основании статей ЗOr32, части 4 статьи
38 Устава муницип€lJIьного образования <Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики>>, Администрация

Якшур-Бодьинскиймуницип€Lльного образования кМуниципальный округ

муниципtшьного контроля
законом ценностям при осуществлении

на автомобильном транспорте и в дорожном

район Удмуртской Республики>> ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым

хозяйстве в границах населенных пунктов муницип€tльного образования
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>
в2024 году в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых
актов муницип€tльного образования кМуниципальный округ , Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики> и разместить на офици€lльном
сайте муницип€tльного образования кМуниципальный округ Якшур-

Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики> информационно-
телекоммуникационной сети кИнтернет> : https :/ýakshurbodya.gosuslugi.ru.

3. Настоящее постановление вступает в сиJrу с момента его
официа-гlьного огryбликованиrI и распростраIuIет свое действие на
правоотношениrI, возникшие с,01 .0|.2024 года.

Глава муниципальног<i
<<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский pz

Удмуртской Республи А.В. Леконцев

Артамонова Татьяна Николаевна
8(34162) 4-|5-02

z,\ лЦ

и;/w

Утверждена
постановпением Администрации

муниципального образования
<Муниципальный округ

+ж}i;::Ё"Ё.*,.i;ж
от <Ь> / 2__2О23 годаNчЩl

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте и в доро)цном хозяйстве в границах населенньш пунктов
муниципального "uп^т;Б;i;Жfrш;#нr,тЁ# fi*rп-uодьинский

район

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, описание текущего развития

профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на
решение которых направлена программа профилактики

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (rщерба1 охраняемым
законом ценностям при осуществлении муницип,lлБного KoHTpoJuI на автомобильном
транспорто и в дорожном хозяйстве в границах населенных гrунктов муниципальЕого
образования кМуниципЕrльный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики)
(далее программа профилактики) представляет собой систему мероприятий,
направленЕьIх на снижение уровня допускаемьтх'физическими лицами, юридическими
лицами, индивидуапьными предпринимателями, Еарушений законодательства.

2. В зависимости от объекта, в отношонии которого осуществJuIется
муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве,
выделяются следующие типы контролируемьж лиц:

- физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели,
осуществляющие доятельность в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,

установленньIх в отношении автомобильньтх дорог;
- физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели,

осуществляющие доятепьность в области перевозок по муниципilльным маршрутам

реryлярных пер9возок.
3. Профилактическое сопровождение контролируомьж лиц в текущем периоде

направлено на:
- ежемесячньтй мониториЕг и актуализацию перечнk нормативньIх правовых актов,

соблюдение которых оценивается в ходе коЕтрольных мероприятиiт;
- информирование о результатах проверок и принятых контролируемыми лицами

мерах по устранению выявлонных нарушений;
_ обсуждение правоприменительной практики за соблюдением контропируемыми

лицами требований законодатольства.
4. По результатам контрольЕых мероприятий, проведенных в текущем периоде,

наиболее значимыми проблемами являются несоблюдение юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями требований законодательства, в части содержания
автомобильных дорог и осуществления пассажирских перовозок.

5. Описание ключевых наиболее значимых рисков.
Вероятность нарушения юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, установленных требований законодательства в сфере

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства.

6. описание текущей и ожидаемой тенденций, которые моryт оказать воздействие

ца состояние подконтрольной сферы.

совершенствовани0 нормативной ttравовой базы В области оOущоOтвл9ния

деятельности муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйствео в том числе исключение избыточных, дублирующих устаревших обязательньтх

требований, дифференциация обязательных требований, ужесточение санкций по

отдельным правонарушениям может способствовать онижению количества
правонарушений в сфере муниципапьного контроля в сфере автомобипьного транСпорта и

дорожного хозяйства.

2. Щели и заДачи реализации программы профилактики

1. Щелями реализации программы профилактики являются:
1) Устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению илИ

возможному причинению вреда охраняемым законом ценЕостям и нарушению
обязательньгх требов аний, снижение рисков их возникновения.

2) Повышение эффективности защиты прав граждан.
3) Повышение розультативности и эффективности контрольной деятельности в

сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.
4) Мотивация к соблюдению физическими пицами, юридическими лицами и

индивидуаJIьными предпринимателями обязательньrх требований и сокращеЕие

количества нарушений обязательных требований.
2. Длtя достижения целей необходимо решение следующих задач:

1) Предотвращение рисков причинениrI вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям
2. Проведение профилактичоских мороприятий, направленных на предотвращение

причинени" uр"дu о*ран""r"rм законом ценностям.
3) Информирование, консультирование контролируемых лиц с использоВаниеМ

информационно - телокоммуникационных технопогий.- - 4) обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и

необходимьгх мерах по их исполнению..
5) Определение перечня видов и сбор статистических данньIх, необходимых для

организации профилактической работы.

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

Таблица 1

Jю

лlп Наименование мероприятия Срок исполнения
ответственный

исполнитель

1 Информирование

1

ИнформирQваЕие физических
лиц, юридических лиц,
индивидуttльных
предпринимателей по вопросам
соблюдения обязательных
требований путем размещония и
поддержания в актуальном
состояIлии на официа:lьном сайто
муниципального образования :

1. Текстов нормативньтх

р.lз в квартал
Отдел по

строительству и
жипищно-

коммунальному
хозяйству

Администрации
муниципального

образования
кМуниципальный

округ Якшур-

правовых актов, роryлирующих
осуществление муниципального
контроля.
2. Сведений об изменеЕиях,
внесенных в нормативные
правовые акты, реryлируюцие
осуществление муниципального
контроля, о сроках и порядке их
вступления в силу.
3. Перечней нормативньгх
правовых актов с указанием
структурных единиц этих актов,
содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которьгх является предметом
муниципЕ}льного контроля, ?
также информацию о мерах
ответственности, применяемых
при нарушении обязательных
требований, с текстами в
.действующей редакции.

Бодьинский район
Удмуртской

Республики) (далее -
Отдеп по

строительству и
хкх)

4. Программы профилактики
рисков причинения вреда.

не позднее 25 декабря
продшествующего

года

5. Сведений о способах
попучения консультаций по
вопросам соблюдения
обязательных требований. 1 раз в год
6. Перечня сведений, которые
моryт запрашиваться у
контролируемого лица.

7. Проверочных листов.

не позднее 5 рабочих
дней после их
утверждения

8. Информации и сведений,
выносимьIх на обсуждение при
организации и проведонии
публичньтх мероприятий.

не реже 1 раза в год

2. Объявление предостерожения

2

Выдача контролируемому лицу
предосторежения о
недопустимости нарушений
обязательных требований

при принятии
решения

должностными
лицами.

Отдел по
строитольству и ЖКХ

при осуществлении деятельности
на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве.

уполномоченными на
осуществление

муниципtlльного
контроля

3. Консультирование

a
J

КонсультироваЕио
осуществJUIется по вопросам:
1. Организации и осуществпения
муниципального контроля.
2. Порядка осуществления
профилактичоских, контрольных
мероприятий, установленных
Положением о муЕиципальном
контроло
на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах
наqепенных пунктов
муниципаJIьного образования
<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской
Республики>.
З. Соблюдения требований

региональных нормативньIх
правовых актов, муЕиципЕrльных
нормативньIх правовьгх актов
Администрации муниципального
образования, реryлирующих
доятельность муниципального
контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном
хозяйстве.

по запросу,
способы

консультирования: по
телефону, на личном

приеме, в ходе
проведения

контрольных и
профилактических

мероприятий,
посредством видео-

конференц-связи

' Отдел по
строительству и ЖКХ

4. Показатель результативности и эффективности программы профилактики рисков
причинения вреда

4.1. ,.Щля оценки мероприятий по профилактике нарушений и в цолом прОграммы
профилактики по итогам календарного года, с учетом достижения целей программы
профилактики, соблюдение которых оценивается при проведении муниципального
контроля устанавливаются следующие показатели:

1) доля профипактических мероприятий в объеме контрольньж мероприжийоУо;
2) доля устраненных нарушений обязатольных требований законодательства в

общем количество выявленных наруш ениil, Yо.

4.2. Отчетным периодом для определения значениЙ показателеЙ является
календарный год.

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей вкпючаются
в ежегодные доклады об осуществлеЕии муниципального контроля.

й а_t4

(...-

а
-l
о
-
ра
Ф
р

о'Еа;
,l '1t9}r
оЕФ<hз
Фtъ
aЕ |i

Ф(<

рa
о

ра
Ф

Ф
2
IёJ

ý U) tJ 1:z

о \лг :>а ^ьa 7ý s(<lz}r
* F .']'ý -Jý,€ 9 Ё о а
9,cjTi ý ЕР l t/ F d
*LUlлtл
vUli
*нNU
|)у- ;l g
\iý El !;
Y* i-t ý

о \лоr :я \-
а,q ý(<7ъ
Ё,.Е g; В Е
чdЁ ý I
Plt/F!

ё,в,- Е SE}r Б ё<Е н Ё
Y* л *

о \лб :ýq ъ-
д ,( ý( <:z}r
Ё,Е я Е а ýP-сj.сj ý ЕPltjF+

ё-3,- Е g
Ен Б ,d<ý ; ЁБн*нY***

о \лг :)а ъ-
а Х ý( < ?,н
ý,€ 9 ъ а ýPTj,U ý ;с
р l (j F8,F;E ýЕн Б ъ<ý F Ё
Y* ц *

Е1

9J

лл
.=л
Ф J:]

E0*jФl

-(,;r ý)фz
gо
чQ -

F]

Фли

н

Фор-1ХЭч'обБяцФФý:еЧý)б
оJ

I

н

а,l

>ицФ
}j7
ав
ёо
о>
фli
Jx

tl., LI]r!
iDФьо
,о-
оь)сЕ -lтг
Б>о

ЕЕФ
FOроо
ио,ФФфф
EpJфн

lл
фЁФ
б
)е

F-

хtr
-лфФ
iT F0

*о
о
.1

о

Ф

ь']
; о\ф,iФо:(фо
}qг

оо-
ро
Ф

о

о
l
р0о

ф

о

оо-
фо

F0

о

дf_ч

_р =ёl]l у _]ф;r=
ЁБi

Lл t99ь(,rlO
юtJ

UJ

оЁоо
о\
Ё [-JSý
t.J t.)

UJ

о
-оо_ь. .

(Jl tjрýýо
-] I\J

UJ

Ёсёý
оt)
)Jit)
\] tt)

U)

о ,.l
hрч_
ФФЕлэ

tJ
ONJрь
ФN)

U)

о
А ttJ
!^ь
-о{tj ц)

о
9\ :-
- t!)
.. tJýФOt9

UJ

ФЁоо
ýtJ
9рýt9Oо\ t\)

UJ

бЪч

;l лi

6*фФ
:ЕФ;?
ý!

о
l
оо
ф
ц
9

оо
Е
оо
р
Е
9

оо-
роо
ф

9

ооl
оо
ф

о

ц?
ý)?
J;9
ё,ltrр

ло
-lч;

оh{
чФ
,- а\rý
Е!

-loIЕlolHl
но
Еdр
о
бEj

Ф
-ý)
н
ФЕ
р
ао
uJý
о\
t\)
ý

I

u|
!о
ý')

L
.l..]

нохч2
Ф
Flр

оо\){
UJ
о\
UJ